
Официальное издание  
администрации МО «Вельское»

31 июля 2018 г.
№ 9 (68)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 311 ОТ 19 ИЮЛЯ 2018 ГОДА 

Об отчете, об исполнении бюджета муниципального образования «Вельское» 
за I полугодие 2018 года.

В соответствии со статьей 264.2 Бюджетного кодекса РФ и Положения «О бюд-
жетном процессе в МО «Вельское», утвержденного решением Совета депутатов МО 
«Вельское» от 17.06.2008 года №266, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета МО «Вельское» за I полугодие 2018 
года:

– по доходам бюджета в соответствии с приложением №1 к настоящему постанов-
лению;

– по источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с приложени-
ем №2 к настоящему постановлению;

– по расходам по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов РФ 
в соответствии с приложением №3 к настоящему постановлению;

– по расходам в разрезе распорядителей средств бюджета в соответствии с при-
ложением № 4 к настоящему постановлению.

Глава муниципального образования «Вельское» Д.В. Ежов

СВЕДЕНИЯ О ЧИСЛЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ 
И РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ВЕЛЬСКОЕ» 

ЗА 1 ПОЛУГОДИЕ 2018 ГОД 

N 
п/п 

Показатель 
Численность  

(единиц) 

Фактические 
затраты на 
денежное 

содержание  
(тыс. руб) 

1 Выборные должности 2 1200,3

2  Работников в администрации всего, 
в том числе:

30,6 5969,4

2.1 Муниципальные служащие в администрации 28,5 5776,3

3 
Работники муниципальных учреждений всего, в том 

числе: 
16,7 3240,2

3.1 работники культуры 16,7 3240,2

Приложение № 1
ИСПОЛНЕНИЕ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ВЕЛЬСКОЕ» ЗА 1 ПОЛУГОДИЕ 2018 ГОД

Наименова-
ние показа- 

телей
КБК

 План 
на 

2018 год

Уточнен- 
ный план 
на 2018 

год

Испол-
нено 

на 01.07.
2018 г.

Откло- 
нение от 
плана за 

год

% испол-
нения

 Отчисления 
налога на 
доходы физи-
ческих лиц

00010102000
013000110

41151 41151 20922,738 20228,262 50,8

 Отчисление 
единого сель-
хозналога

00010503000
013000110

1 1 -0,472 1,472 0,0

Налог на 
имущество 
физических 
лиц

00010601030
130000110

2165 2165 289,602 1875,398 13,4

Земельный 
налог

00010606000
130000110

21200 21200 8838,259 12361,741 41,7

Акцизы на не-
фтепродукты

00010302000
013000110

3950 3950 2105,803 1844,197 53,3

36311,070 47,0

Доходы 
от сдачи в 
аренду муни-
ципального 
имущества

6016 6016 2132,134 3883,866 35,4

в том числе 0 0,0

 -От сдачи 
в аренду 
земельных 
участков

00011105010
000000120

3750 3750 1125,189 2624,811 30,0

 -От сдачи 
в аренду 
имущества

0001110503
3030000120

2266 2266 1006,945 1259,055 44,4

Доходы по-
ступающие 
в порядке 
возмещения 
расходов , 
понесенных в 
связи с экс-
плуэтацией 
имущества 
поселений

0001110904
5130000120

4282,9 4282,9 1614,48 2668,42 37,7

 Прочие до-
ходы бюджета 
поселение 
от оказания 
услуг и воз-
мещение за-
трат бюджета 
поселения

00011303050
100000130

600 600 455,89 144,11 76,0

Доходы от 
продажи 
земельных 
участков

0001140600
0130000430

900 900 884,677 15,323 98,3

Доходы от 
реализа-
ции иного 
имущества , 
находящегося 
в собствен-
ности по-
селений

78611402053
130000430

1000 1000 1000 0,0

Прочие без-
возмездные 
поступления

78620705030
130000180

897,071 -897,071 #ДЕЛ/0!

 Итого не-
налоговых 
доходов

12798,9 12798,9 5984,252 6814,648 46,8

 Всего 
собственных 
доходов

81265,9 81265,9 38140,182 43125,718 46,9

Прочие 
субсидии на 
содержание 
дорог к СОТ 
Телешихе и 
привокзаль-
ной площади

78620204014
130000151

1107 1107 0,0

Дотации 
бюджетам 
поселений на 
выравнивание 
бюджетной 
обеспечен-
ности

78620201001
130000151

6125,1 6125,1 3059,4 3065,7 49,9

 Субсидии 
бюджетам 
городских 
поселений на 
поддержку 
муниципаль-
ных программ 
форми-
рования 
современной 
городской 
среды

7862022555
5130000151

6500 6500 0,0

 Субсидии 
бюджетам 
городских 
поселений на 
осуществле-
ние дорожной 
деятельности 
в отношении 
автодорог

78620220216
130000151

4880 4880 0,0

 Межбюджет-
ные транс-
ферты на 
развитие ТОС 
Архангель-
ской области 
2014-2020гг.

78620202999
100000151

700 262,1 437,9 37,4

 Субсидии 
бюджетам 
городских 
поселений на 
поддержку 
обустройства 
объектов 
городской ин-
фраструкту-
ры, парковых 
зон в рамках 
подпрограм-
мы «Спорт 
Беломорье

78620202999
100000151

700 700 0,0

Прочие меж-
бюджетные 
трансферты 
пере-
даваемые 
бюджетам 
поселений

7862024999
9100000151

62,7 62,7 0 100,0



2 31 июля 2018 г. № 09 (68)
 Субсидии 
бюджетам 
городских 
поселений на 
софинанси-
рование части 
дополнитель-
ных расходов 
на повышение 
МРОТ

78620202999
100000151

179,7 90 89,7 50,1

 Субсидии 
бюджетам 
городских 
поселений на 
на поддержку 
обустройства 
мест массо-
вого отдыха 
населения 
(городских 
парков)

78620225560
130000151

592,089 592,089 0,0

Субсидия на 
повышение 
зарплаты 
работникам 
культуры

78620229999
130000151

1410,1 846,06 564,04 60,0

Субвенция по 
созданию и 
функциониро-
ванию адми-
нистративных 
комиссий

78620202999
100000151

75 75 37,506 37,494 50,0

Итого без-
возмездных и 
безвоз-
вратных пере-
числений.

6200,100 22331,689 4357,766 17973,923 19,5

Всего до-
ходов

87466,000 103597,589 42497,948 61099,641 41,0

Приложение № 2

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ВЕЛЬСКОЕ»  

ЗА I ПОЛУГОДИЕ 2018 ГОДА

Наименование
Код бюджет-
ной класси-

фикации

План на 
2018 год, 
тыс. руб.

Уточнен-
ный план 
на 2018 г. 
тыс. руб.

Испол-
нение на 

01.07.
2018 г. 

тыс. руб.

% ис-
пол-

нения 

Откло-
нение от 
годового 

плана 
тыс. руб.

Кредиты кредитных 
организаций в 
валюте Российской 
Федерации

000 01 02 00 
00 00 0000 

000
6700,0 4585,785 5000 109,0 -414,215

Получение креди-
тов от кредитных 
организаций в 
валюте Российской 
Федерации

000 01 02 00 
00 00 0000 

700
18700,0 16585,785 5000,0 0 0

Получение креди-
тов от кредитных 
организаций бюд-
жетом поселения в 
валюте Российской 
Федерации

000 01 02 00 
00 10 0000 

710
18700,0 16585,785 5000

Погашение креди-
тов, предоставлен-
ных кредитными 
организациями в 
валюте Российской 
Федерации

000 01 02 00 
00 00 0000 

800
12000,0 12000,000 0

Погашение бюд-
жетом поселения 
кредитов от кредит-
ных организаций в 
валюте Российской 
Федерации

000 01 02 00 
00 10 0000 

810
12000,0 12000,0 0,0 12000,000

Бюджетные 
кредиты от других 
бюджетов бюджет-
ной системы Рос-
сийской Федерации

000 01 03 00 
00 00 0000 

000
0,0 0,0 0

Получение бюд-
жетных кредитов от 
других бюджетов 
бюджетной систе-
мы Российской 
Федерации в 
валюте Российской 
Федерации

000 01 03 00 
00 00 0000 

700
0,0 0,0 0

Получение 
кредитов от 
других бюджетов 
бюджетной систе-
мы Российской 
Федерации бюд-
жетом поселения в 
валюте Российской 
Федерации

000 01 03 00 
00 10 0000 

710
0,0 0,0

Погашение бюд-
жетных кредитов, 
полученных от 
других бюджетов 
бюджетной систе-
мы Российской 
Федерации в 
валюте Российской 
Федерации

000 01 03 00 
00 00 0000 

800
0,0 0,0 0 0 0

Погашение бюд-
жетом поселения 
кредитов от других 
бюджетов бюджет-
ной системы Рос-
сийской Федерации 
в валюте Россий-
ской Федерации

000 01 03 00 
00 10 0000 

810
0,0 0,0 0 0 0

Изменение 
остатков средств 
на счетах по учёту 
средств бюджета

000 01 05 00 
00 00 0000 

000
1300,000  3 414,215 -7692,916 -225,3 11107,131

Увеличение 
остатков средств 
бюджетов

000 01 05 00 
00 00 0000 

500
106166,0 120183,374 47497,948 39,5 72685,426

Увеличение прочих 
остатков средств 
бюджетов

000 01 05 02 
00 00 0000 

500
106166,0 120183,374 47497,948 39,5 72685,426

Увеличение прочих 
остатков денежных 
средств бюджетов

000 01 05 02 
01 00 0000 

510
106166,0 120183,374 47497,948 39,5 72685,426

Увеличение прочих 
остатков денежных 
средств бюджета 
поселения

000 01 05 02 
01 10 0000 

510
106166,0 120183,374 47497,948 39,5 72685,426

Уменьшение 
остатков средств 
бюджетов

000 01 05 00 
00 00 0000 

600
107466,0 123597,589 39805,031 32,2 83792,558

Уменьшение прочих 
остатков средств 
бюджетов

000 01 05 02 
00 00 0000 

600
107466,0 123597,589 39805,031 32,2 83792,558

Уменьшение прочих 
остатков денежных 
средств бюджетов

000 01 05 02 
01 00 0000 

610
107466,0 123597,589 39805,031 32,2 83792,558

Уменьшение прочих 
остатков денежных 
средств бюджета 
поселения

000 01 05 02 
01 10 0000 

610
107466,0 123597,589 39805,031 32,2 83792,558

Иные источники 
внутреннего финан-
сирования дефици-
тов бюджетов

 000 01 06 00 
00 00 0000 

000
0,0 0,0

Исполнение 
государственных 
и муниципальных 
гарантий в валюте 
Российской Феде-
рации

 000 01 06 04 
00 00 0000 

000
0,0 0,0

Исполнение 
государственных 
и муниципаль-
ных гарантий в 
валюте Российской 
Федерации в 
случае, если ис-
полнение гарантом 
государственных 
и муниципальных 
гарантий ведёт к 
возникновению 
права регрессного 
требования гаранта 
к принципалу 
либо обусловлено 
уступкой гаранту 
прав требования 
бенефициара к 
принципалу

 000 01 06 04 
00 00 0000 

800



331 июля 2018 г. № 09 (68)
Исполнение 
муниципальных 
гарантий поселения 
в валюте Россий-
ской Федерации 
в случае, если ис-
полнение гарантом 
государственных 
и муниципальных 
гарантий ведёт к 
возникновению 
права регрессного 
требования гаранта 
к принципалу 
либо обусловлено 
уступкой гаранту 
прав требования 
бенефициара к 
принципалу

 000 01 06 04 
00 10 0000 

810

Итого источников 
финансирования 
дефицита бюджета

8000,000 8000,000 -2692,916 -33,66 10692,916

Всего доходов с 
учетом источников

95466,0 111597,589 39805,031 35,67 71792,558

Приложение № 3

ИСПОЛНЕНИЕ РАСХОДНОЙ ЧАСТИ ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ 
ПО ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА 

МО «ВЕЛЬСКОЕ» ЗА I ПОЛУГОДИЕ 2018 ГОДА

Код 
по 

ФКР
Наименование расхода

ПЛАН Испол-
нение 

за 1 
полу-
годие 
2018 г.

% ис-
полне-

ние

Откло-
нение

на 2018 
год

от 
годовых 
назна-
чений

от 
годовых 
назна-
чений

1 2 3 4 5 6

0100 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
21 135 
401,31

11 075 
606,00

52,40
10 059 
795,31

0102
Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования

1 446 
124,67

1 075 
156,45

74,35
370 

968,22

0103

Функционирование законодательных (пред-
ставительных) органов государственной 
власти и представительных органов муници-
пальных образований

1 042 
000,00

435 
898,05

41,83
606 

101,95

0104

Функционирование Правительства Россий-
ской Федерации, высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных админи-
страций

17 115 
575,33

8 970 
705,35

52,41
8 144 

869,98

0106

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) 
надзора

345 
000,00

139 
850,45

40,54
205 

149,55

0111 Резервные фонды
467 

701,31
0,00

467 
701,31

0113 Другие общегосударственные вопросы
719 

000,00
453 

995,70
63,14

265 
004,30

0300
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВО-
ОХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

1 617 
000,00

310 
348,71

19,19
1 306 

651,29

0309
Защита населения и территории от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного 
характера, гражданская оборона

617 
000,00

250 
666,65

40,63
366 

333,35

0310 Обеспечение пожарной безопасности
700 

000,00
1 182,06 0,17

698 
817,94

0314
Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной деятель-
ности

300 
000,00

58 
500,00

19,50
241 

500,00

0400 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
29 949 
001,00

5 401 
969,35

18,04
24 547 
031,65

0408 Транспорт 1,00 0,00 1,00

0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
27 587 
000,00

5 401 
969,35

19,58
22 185 
030,65

0412
Другие вопросы в области национальной 
экономики

2 362 
000,00

0,00
2 362 

000,00

0500 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
46 290 
108,52

17 109 
584,24

36,96
29 180 
524,28

0501 Жилищное хозяйство
7 935 

842,14
3 317 

737,48
41,81

4 618 
104,66

0502 Коммунальное хозяйство
9 280 

855,55
4 522 

046,91
48,72

4 758 
808,64

0503 Благоустройство
29 073 
410,83

9 269 
799,85

31,88
19 803 
610,98

0700 ОБРАЗОВАНИЕ
191 

000,00
110 

470,00
57,84

80 
530,00

0707 Молодежная политика
191 

000,00
110 

470,00
57,84

80 
530,00

0800 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ
9 806 

800,00
5 250 

326,56
53,54

4 556 
473,44

0801 Культура
9 806 

800,00
5 250 

326,56
53,54

4 556 
473,44

1000 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
310 

000,00
88 

762,30
28,63

221 
237,70

1001 Пенсионное обеспечение 5 000,00 0,00 5 000,00

1003 Социальное обеспечение населения
305 

000,00
88 

762,30
29,10

216 
237,70

1100 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
1 498 

278,26
457 

964,30
30,57

1 040 
313,96

1101 Физическая культура
600 

000,00
457 

964,30
76,33

142 
035,70

1102 Массовый спорт
898 

278,26
0,00

898 
278,26

1300
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА

800 
000,00

0,00
800 

000,00

1301
Обслуживание государственного внутреннего 
и муниципального долга

800 
000,00

0,00
800 

000,00

ИТО-
ГО

111 597 
589,09

39 805 
031,46

35,67
71 792 
557,63

Приложение № 4 

ИСПОЛНЕНИЕ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА МО «ВЕЛЬСКОЕ» ЗА 
I ПОЛУГОДИЕ 2018 ГОДА ПО БЮДЖЕТОПОЛУЧАТЕЛЯМ 

ПОДРАЗДЕЛАМ ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ 
БЮДЖЕТОВ РФ

Наимено-
вание

План
 Уточненный 

План
Фактическое исполнение

На 2017 год. на 2018 год.
Исполнение 
на 01.07.18 

% исполнение 
к плану 

Отклонение 
от плана тыс.

руб.

Админи-
страция МО 
«Вельское»

87308,000 101990,789 34754,705 34,1 67236,084

МКУК «Дво-
рец культуры 

и спорта» 
8158,000 9606,800 5050,327 52,6 4556,473

Итого 95466,000 111597,589 39805,031 35,67 71792,558

РАСПОРЯЖЕНИЕ № 450-Р ОТ 25 ИЮЛЯ 2018 ГОДА

г. Вельск

О внесении изменений в извещение о проведении аукциона на право заклю-
чения договоров аренды земельных участков, которые состоятся «24» августа 
2018 года.

В соответствии с пунктом 106 Приказа Федеральной антимонопольной службы от 
10 февраля 2010 г. № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право 
заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров 
доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих пе-
реход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и переч-
не видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может 
осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса»:

1. Внести изменения в извещение о проведении аукциона на право заключения 
договоров аренды земельных участков, которые состоятся 24 августа 2018 года, а 
именно со слов «Лот № 2» читать в следующей редакции:

Лот № 2: Земельный участок, находящийся в муниципальной собственности му-
ниципального образования «Вельское», площадью 910 кв. м с кадастровым номером 
29:01:190205:431 (категория земель – земли населенных пунктов), адрес (описание 
местоположения): Российская Федерация, Архангельская область, Вельский район, 
г. Вельск, в 40 метрах на северо-запад от здания ГТ ТЭЦ по ул. Гагарина, разрешен-
ное использование: обслуживание автотранспорта. 

Сведения об имеющихся ограничениях (обременениях): не установлено.
Начальная цена предмета аукциона (размер ежегодной арендной платы за земель-

ный участок) 6% от кадастровой стоимости: 28845,73 рублей (без НДС);
повышение начальной цены предмета аукциона (шаг аукциона) 3% от начальной 

цены предмета аукциона: 865,37 рублей;
размер задатка для участия в аукционе 20% от начальной цены предмета аукциона: 

5769,15 рублей.
Срок аренды земельного участка: 18 месяцев.
Далее по тексту
2. Опубликовать данные изменения в извещении о проведении аукциона на право 

заключения договоров аренды земельных участков, которые состоятся 24 августа 
2018 года в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте 
Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов www.
torgi.gov.ru и на официальном сайте муниципального образования «Вельское» – www.
мовельск.рф.

3. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Исполняющий обязанности  
главы муниципального образования «Вельское» И.А. Цыпнятов



4 31 июля 2018 г. № 09 (68)

Учредитель – администрация МО «Вельское». Издатель – администрация МО «Вельское». Адрес издателя, редакция: 165150, Архенгельская обл., г. Вельск, ул. Советская, д. 33. Тел. (81836) 6-00-82, e-mail: org_adm@mail.ru  
Главный редактор – Аверьянова Н.В. (распоряжение № 396-Л от 27.12.2016). Газета распространяется бесплатно на территории МО «Вельское». Дата выпуска 31 июля 2018 года. Компьютерная верстка, печать офсетная.  
Подписано в печать 31.07.2018 г. По графику в 9 час. Фактически в 9 час. Тираж 100 экземпляров. Отпечатано в ГАУ АО ИД «Вельские вести» (165150, Архангельская обл., г. Вельск, ул. Набережная, д. 43). Заказ № 9. Объём – 1 п.л.  
Свидетельство о регистрации средства массовой информации ПИ №ТУ29-00549 от 13 октября 2015 г. выдано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций  
по Архангельской области и Ненецкому автономному округу.

Официальное издание  
администрации МО «Вельское»

31 июля 2018 г.
№ 09 (68)

Городская среда Внимание!

Краски лета

В марте вельчане 
голосовали за проекты  
по формированию 
комфортной городской 
среды.  
В итоге было избрано  
два объекта, которым 
предстоит преображение:  
смотровая площадка  
на ул. Набережная  
и парк «Переменка»  
близ школы № 92. 

Наш город – 
наш выбор

Набережная была и остается излю-
бленным местом для вельчан и гостей 
нашего города. Оттуда открывается 
панорама, привлекательная вне зави-
симости от времени года. Сейчас – это 
большой зеленый луг и виднеющиеся 
вдали река и лес. Смотровая площадка 
здесь преображается на глазах. Сей-
час в ее основание заложена песчаная 
подушка, сделана заборно-подпорная 
стенка, намечается бетонирование по-
верхности. В ближайших планах уста-
новка лавочек, фонарей, ограждения. 
Будут проложены часть роллерной 
дорожки и тротуар от смотровой пло-
щадки до ул. Карпеченко. На этом же 
перекрестке появится оригинальная 
беседка. Окончание работ планируется 
20 сентября 2018 года. 

В парке «Переменка» также ведутся 
работы. Наверняка, уже многие смогли 
заметить спортплощадку с установ-
ленными тренажерами. Кто-то уже 
успел ее опробовать. По вечерам мо-
лодые люди приходят в парк не только 
на пробежку, но и чтобы позанимать-
ся уличной гимнастикой – воркаутом. 
Площадка почти готова. Скоро будут 
проводиться работы по укладке троту-
арного кирпича вокруг рабочей зоны с 
резиновым покрытием. Территорию, 
отведенную под беговую дорожку, бу-
дут отсыпать гравием. И это далеко не 
все, что предстоит сделать.

Постепенно наш город преобража-
ется, проектные идеи воплощаются 
в жизнь, и это не может не радовать. 
Кстати, проект улицы Набережной от-
мечен Минстроем. Он вошел в реестр 
лучших практик по благоустройству 
городской среды.

Ксения ГУЖИХИНА

В Архангельской области продлевается  
месячник безопасности на воде
Месячник безопасности на воде в Архангельской области  
будет продлён до 7 августа. Такое решение было принято  
на заседании оргкомитета по проведению  
месячника безопасности на водных объектах.

За последнюю неделю на воде погибло десять человек, из них один ребенок. В двух 
случаях люди утонули при падении с маломерных судов, а остальные происшествия 
произошли во время отдыха в необорудованных местах. Всего с начала купального се-
зона погибло 23 человека, в том числе 7 детей.

– Те мероприятия, которые проводятся в рамках месячника, необходимо не просто 
продлить, но еще и идентифицировать. Мы рассматривали на предыдущем заседании, 
какие меры нужно дополнительно применить. Эту работу необходимо усиливать, – под-
черкнул руководитель областного агентства государственной противопожарной службы 
и гражданской защиты Архангельской области Александр Уваров.

Метеорологи прогнозируют, что в ближайшие десять дней теплая погода сохранится в 
области, а возможно и в первых числах августа. Поэтому главам муниципальных обра-
зований поручено усилить патрулирование на пляжах и провести инструктажи с детьми 
и взрослым населением.

Параллельно департамент пресс-службы и информации администрации губернатора 
и правительства Архангельской области и региональное МЧС проводят информацион-
ную кампанию по освещению мероприятий по безопасности на воде в телевизионных 
программах и печатных изданиях, а также в сети Интернет.

– По сообщению Роспотребнадзора, состояние воды и песка в июне было лучше, чем 
в июле. И состояние песка, и состояние воды ухудшается в связи с тем, что вода начи-
нает «цвести». 

Участники совещания приняли единогласное решение активизировать информацион-
ную и профилактическую работу в период месячника по безопасности людей на водных 
объектах в Архангельской области.

На следующем оргкомитете будут заслушаны доклады муниципалитетов о проделан-
ной работе по организации мероприятий по безопасности на водных объектах.

Иван СЕРГЕЕВ

В Вельске 13 июля прошел один из самых ярких и красочных 
праздников лета – День Нептуна. 

 В этот день заброшенный парк аттракционов ожил и был полон детьми. В торговых 
рядах продавались сладкая вата, краски холи. Желающие могли попрыгать на батуте. В 
общем, имелось все для того, чтобы подарить людям хорошее настроение. Праздник, 
полюбившийся вельчанам, проводится не первый год. Это день, когда шалости только 
приветствуются.

 Маленькие проказники вооружились водными пистолетами и пакетиками с волшеб-
ными красками. И тут же пустили их в дело. Стало понятно одно: сухим и чистым не 
выйдет никто! Не беда, если тебя осыпали цветным порошком, это лишний повод об-
нять своего друга. Некоторые родители тоже оказались не прочь окунуться в детство и 
активно участвовали в водном бою. Конечно же, самым главным «разбойником» был 
Нептун, который всех щедро обливал водой из брандспойта. Детей это только раззадо-
ривало и вызывало у них крики восторга. 

Флеш-моб красок холи дал участникам праздника огромный заряд положительных 
эмоций. Все действо сопровождалось заводной музыкой и танцами. В общем, День Не-
птуна стал отличным поводом для того, чтобы молодежи отлично провести время с дру-
зьями, для родителей – с детьми. 

Праздничный вечер подошел к концу, и все нехотя расходились. Однако еще долго в 
разных частях города можно было встретить «цветных человечков», которые вызывали 
улыбку у прохожих. Праздник подарил атмосферу счастья, а объятия раскрашенных ве-
сельчаков – чувство единения.

Ксения ГУЖИХИНА

Порезвились


